



平成30年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年5月9日

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社

上場取引所 東

コード番号 2788 URL <http://apple-international.com>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 清水 茂記 TEL 059-347-3515

四半期報告書提出予定日 平成30年5月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績（平成30年1月1日～平成30年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|--------------|-------|-----|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年12月期第1四半期 | 4,058 | 8.9 | 72 | △32.7 | 80 | △28.7 | 55 | △25.1 |
| 29年12月期第1四半期 | 3,727 | 5.1 | 107 | △11.0 | 113 | 21.7 | 74 | △52.9 |

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 △20百万円 (-%) 29年12月期第1四半期 △74百万円 (-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|--------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年12月期第1四半期 | 4.01 | 3.98 |
| 29年12月期第1四半期 | 5.94 | 5.94 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年12月期第1四半期 | 9,508 | 5,668 | 76.3 |
| 29年12月期 | 8,230 | 5,766 | 89.4 |

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 7,252百万円 29年12月期 7,356百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年12月期 | - | 0.00 | - | 5.00 | 5.00 |
| 30年12月期 | - | - | - | - | - |
| 30年12月期(予想) | - | 0.00 | - | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想（平成30年1月1日～平成30年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|------|------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 8,493 | 20.6 | 297 | 32.1 | 1,014 | 323.8 | 942 | 565.0 | 68.11 |
| 通期 | 16,620 | 21.9 | 577 | 77.5 | 1,293 | 285.8 | 1,160 | 468.2 | 83.82 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2 「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 30年12月期 1 Q | 13,841,400株 | 29年12月期 | 13,841,400株 |
| 30年12月期 1 Q | －株 | 29年12月期 | －株 |
| 30年12月期 1 Q | 13,841,400株 | 29年12月期 1 Q | 12,461,400株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理 | 2 |
| (2) 追加情報 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績により雇用・所得環境の改善等を背景に個人消費の増加に支えられ景気回復によって株価は上昇しました。世界経済も全般的に回復基調を維持しておりますが、米国の金融政策の動向ならびにアジア新興国における金融政策の正常化などにより、海外経済の先行きは依然として不透明な状況となっております。

また、中古車業界におきましては、平成30年1月から平成30年3月までの国内中古車登録台数は1,044,593台（前年同期比3.7%減）と前年を下回る結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ）中古車輸出業界におきましては、平成30年1月から平成30年3月までの中古車輸出台数は303,049台（前年同期比3.2%増）と前年を上回る結果となりました。（出典：日本中古車輸出業共同組合統計データ）

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれるタイを中心に東南アジア諸国およびその周辺国において、メーカーブランドの商品によって多国間の貿易ルートを確保、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は4,058百万円（前年同期比8.9%増）、営業利益は72百万円（前年同期比32.7%減）、経常利益は80百万円（前年同期比28.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は55百万円（前年同期比25.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末（平成29年12月末）と比較して1,278百万円増加して9,508百万円となりました。

これは、売掛金が867百万円増加、商品及び製品が533百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1,376百万円増加して3,839百万円となりました。これは、短期借入金が1,000百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して98百万円減少して5,668百万円となり、自己資本比率は76.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年12月期の通期の連結業績予想につきましては、平成30年2月19日発表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(2) 追加情報

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,389,098 | 2,963,135 |
| 売掛金 | 2,314,440 | 3,181,869 |
| 商品及び製品 | 1,299,967 | 1,833,584 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,176 | 1,125 |
| 未収入金 | 3,813 | 403 |
| 繰延税金資産 | 15,796 | 15,796 |
| その他 | 586,435 | 989,132 |
| 貸倒引当金 | △147,393 | △193,006 |
| 流動資産合計 | 7,463,335 | 8,792,040 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 274,615 | 279,904 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 800 | 700 |
| その他 | 27,290 | 24,251 |
| 無形固定資産合計 | 28,090 | 24,951 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 325,872 | 271,568 |
| 長期貸付金 | 119,576 | 114,422 |
| 長期営業債権 | 672,328 | 665,504 |
| 長期滞留債権 | 299,448 | 295,044 |
| 繰延税金資産 | 47,648 | 47,648 |
| 出資金 | 1,270 | 1,270 |
| その他 | 73,550 | 73,428 |
| 貸倒引当金 | △1,075,679 | △1,057,717 |
| 投資その他の資産合計 | 464,015 | 411,168 |
| 固定資産合計 | 766,721 | 716,024 |
| 資産合計 | 8,230,056 | 9,508,065 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 74,845 | 235,461 |
| 短期借入金 | — | 1,000,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 487,656 | 548,130 |
| 未払金 | 108,731 | 95,299 |
| 預り金 | 303,421 | 471,589 |
| 未払法人税等 | 83,461 | 29,568 |
| 繰延税金負債 | 108,832 | 111,083 |
| その他 | 135,084 | 163,694 |
| 流動負債合計 | 1,302,032 | 2,654,826 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 989,313 | 995,925 |
| 役員退職慰労引当金 | 19,509 | 20,359 |
| 退職給付に係る負債 | 2,475 | 2,707 |
| 資産除去債務 | 41,302 | 41,302 |
| その他 | 108,630 | 124,419 |
| 固定負債合計 | 1,161,230 | 1,184,714 |
| 負債合計 | 2,463,263 | 3,839,540 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成29年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,322,443 | 4,322,443 |
| 資本剰余金 | 366,477 | 366,477 |
| 利益剰余金 | 1,988,171 | 1,974,403 |
| 株主資本合計 | 6,677,092 | 6,663,324 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| 為替換算調整勘定 | 679,808 | 589,540 |
| その他の包括利益累計額合計 | 679,808 | 589,540 |
| 新株予約権 | 1,900 | 1,900 |
| 非支配株主持分 | △1,592,007 | △1,586,239 |
| 純資産合計 | 5,766,793 | 5,668,524 |
| 負債純資産合計 | 8,230,056 | 9,508,065 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 3,727,626 | 4,058,299 |
| 売上原価 | 3,259,570 | 3,531,461 |
| 売上総利益 | 468,056 | 526,837 |
| 販売費及び一般管理費 | 360,984 | 454,819 |
| 営業利益 | 107,071 | 72,017 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 292 | 142 |
| 持分法による投資利益 | 18,328 | 17,035 |
| その他 | 2,883 | 5,090 |
| 営業外収益合計 | 21,504 | 22,268 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7,042 | 5,226 |
| 為替差損 | 2,308 | 7,795 |
| その他 | 5,812 | 435 |
| 営業外費用合計 | 15,164 | 13,456 |
| 経常利益 | 113,411 | 80,829 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 564 |
| 償却債権取立益 | — | 10,446 |
| 特別利益合計 | — | 11,010 |
| 特別損失 | | |
| 貸倒損失 | 73 | — |
| 減損損失 | 259 | — |
| その他 | 2 | 687 |
| 特別損失合計 | 334 | 687 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 113,077 | 91,152 |
| 法人税等 | 30,488 | 26,807 |
| 四半期純利益 | 82,589 | 64,345 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 8,526 | 8,906 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 74,062 | 55,438 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 82,589 | 64,345 |
| その他の包括利益 | | |
| 為替換算調整勘定 | △155,591 | △6,452 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △1,636 | △78,610 |
| その他の包括利益合計 | △157,228 | △85,062 |
| 四半期包括利益 | △74,639 | △20,717 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △33,726 | △34,830 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △40,912 | 14,112 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。